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Tabla 1. Resultados globales de la campaña antigripal: Coberturas de vacunación por grupos de edad, determinados grupos de riesgo y trabajadores. 
Castilla y León, temporada 2018-19. 
 
  TEMPORADA 2018-2019 TEMPORADA 2017-2018 
PROVINCIA POBLACION VACUNADOS COBERTURA POBLACION VACUNADOS COBERTURA 
Grupos de edad           

De 59 años o menos 1.642.749 117.987 7,18% 1.678.629 115.778 6,90% 
De entre 60 y 64 años 162.576 43.543 26,78% 157.823 43.170 27,35% 

De 60 años y más 766.415 412.571 53,83% 757.320 415.100 54,81% 
De 65 años y más 603.839 369.028 61,11% 599.497 371.930 62,04% 
De 75 años y más 331.823 238.423 71,85% 331.682 239.489 72,20% 

Trabajadores           
Trabajadores de centros sanitarios Sacyl           

aTrabajadores de Atención Primaria 8.547 3.322 38,87% 8.665 3.005 34,68% 
aTrabajadores de Atención Especializada 25.784 8.356 32,41% 25.659 7.321 28,53% 

bTrabajadores de la Gerencia de Emergencias Sanitarias  322 179 55,59% 325 166 51,08% 
Trabajadores (Otros)           

cTrabajadores de centros geriátricos 14.090 4.062 28,83% 16.293 5.018 30,80% 
Servicios de prevención de riesgos laborales/mutuas (SPRL)   9.194     9.847   

Otros           
Residentes de centros geriátricos 38.765 35.235 90,89% 40.601 37.166 91,54% 

Embarazadas 10916d 4.258 39,01% 11.181 2.862 25,60% 
TOTAL Castilla y León 2.409.164 530.740 22,03% 2.435.949 530.950 21,80% 
(a) Trabajadores sanitarios y no sanitarios (b) Trabajadores sanitarios (c) Excluido Valladolid por no disponer de denominador    
(d) Fuente: RENA, nacidos en 2018 en los meses de enero a julio y noviembre-diciembre.       
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Tabla 2. Coberturas de vacunación según grupo de edad y total, por provincia. Castilla y León, temporada 2018-19. 
 

 59 AÑOS y MENOS  60-64 AÑOS   60 AÑOS y MAS  65 AÑOSY MAS 75 AÑOSY MAS  TOTAL* 

Provincia Pobl.  NºVac. CV(%) Pobl.  NºVac. CV(%) Pobl.  NºVac. CV(%) Pobl.  NºVac. CV(%) Pobl.  NºVac. CV(%) Pobl. NºVac. CV(%) 

AVILA 107.313 11.128 10,37% 10.342 3.297 31,88% 51.185 29.530 57,69% 40.843 26.233 64,23% 23.257 16.928 72,79% 158.498 40.658 25,65% 

BURGOS 249.497 16.916 6,78% 24.016 6.277 26,14% 107.573 60.296 56,05% 83.557 54.019 64,65% 44.575 34.317 76,99% 357.070 77.212 21,62% 

LEÓN 307.055 15.478 5,04% 32.715 7.255 22,18% 156.691 77.506 49,46% 123.976 70.251 56,66% 70.710 47.488 67,16% 463.746 92.984 20,05% 

PALENCIA 109.326 8.389 7,67% 12.262 3.412 27,83% 52.709 28.520 54,11% 40.447 25.108 62,08% 21.770 16.000 73,50% 162.035 36.909 22,78% 

SALAMANCA 222.368 15.315 6,89% 21.825 5.630 25,80% 109.105 58.344 53,48% 87.280 52.714 60,40% 49.415 35.432 71,70% 331.473 73.659 22,22% 

SEGOVIA 109.323 8.499 7,77% 9.481 2.715 28,64% 44.019 25.779 58,56% 34.538 23.064 66,78% 19.740 15.684 79,45% 153.342 34.278 22,35% 

SORIA 60.422 4.744 7,85% 5.495 1.663 30,26% 28.178 16.953 60,16% 22.683 15.290 67,41% 13.441 10.618 79,00% 88.600 21.697 24,49% 

VALLADOLID 368.504 30.029 8,15% 34.163 10.008 29,29% 151.347 79.466 52,51% 117.184 69.458 59,27% 57.447 39.582 68,90% 519.851 109.495 21,06% 

ZAMORA 108.941 7.489 6,87% 12.277 3.286 26,77% 65.608 36.177 55,14% 53.331 32.891 61,67% 31.468 22.374 71,10% 174.549 43.666 25,02% 

CASTILLA y LEÓN 1.642.749 117.987 7,18% 162.576 43.543 26,78% 766.415 412.571 53,83% 603.839 369.028 61,11% 331.823 238.423 71,85% 2.409.164 530.558 22,02% 

Pobl: Población Padrón a 1 enero de 2018; NªVac: Número de vacunados; CV: cobertura vacunal (%)           

*En esta tabla se excluye del total la población con grupo de edad sin especificar. Las embarazadas están incluidas en el grupo de 59 años y menos.      
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Tabla 3a. Coberturas de vacunación en trabajadores del Sacyl por ámbito (atención primaria/especializada). Castilla y León, temporada 2018-19. 
 

 ATENCIÓN PRIMARIA ATENCIÓN ESPECIALIZADA AT. PRIMARIA Y ESPECIALIZADA 

 PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA 
Total trabajadores  sanitarios 6.989 2.979 42,62% 19.421 6.727 34,64% 26.410 9.706 36,75% 

Total trabajadores  no sanitarios 1.558 343 22,02% 6.363 1.629 25,60% 7.921 1.972 24,90% 
TOTAL trabajadores  8.547 3.322 38,87% 25.784 8.356 32,41% 34.331 11.678 34,02% 

*Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl        
 
 
 
Tabla 3b. Coberturas de vacunación en profesionales del Sacyl por categoría profesional y ámbito (atención primaria/especializada). Castilla y León, 
temporada 2018-19. 
 

 ATENCIÓN PRIMARIA ATENCIÓN ESPECIALIZADA AT. PRIMARIA Y ESPECIALIZADA 

 PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA PLANTILLA* VACUNADOS COBERTURA 
Trabajadores SANITARIOS               

AUX. ENF., TEC. RX, LAB., AP. 393 151 38,42% 6.367 1.519 23,86% 6.760 1.670 24,70% 
ENFERMERIA 2.926 1.198 40,94% 7.462 2.298 30,80% 10.388 3.496 33,65% 

MEDICOS Y OTROS FACULT. 3.214 1.393 43,34% 4.436 2.177 49,08% 7.650 3.570 46,67% 
MIR Y OTROS 456 120 26,32% 1.156 464 40,14% 1.612 584 36,23% 

Otros  117     269     386   
Total trabajadores  sanitarios 6.989 2.979 42,62% 19.421 6.727 34,64% 26.410 9.706 36,75% 

Trabajadores NO SANITARIOS               
Total trabajadores  no sanitarios 1.558 343 22,02% 6.363 1.629 25,60% 7.921 1.972 24,90% 

TOTAL trabajadores  8.547 3.322 38,87% 25.784 8.356 32,41% 34.331 11.678 34,02% 

*Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl        
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Tabla 4. Evolución del número de personas vacunadas (A) y coberturas alcanzadas (B) en las campañas de vacunación antigripal en Castilla y León, 
Temporadas 2002005-06 a 2018-19 (se incluyen coberturas nacionales en personas de 65 y más años en la tabla B). 
 
  

A.      Vacunaciones (nº) T18-19 T17-18 T16-17 T15-16 T14-15 T13-14 T12-13 T11-12 T10-11 T09-10 T08-09 T07-08 T06-07 T05-06 

 60 a 64 años 43.543 43.170 41.513 42.606 42.136 43.299 41.367 48.757 47.611 561.68 57.142 60.140 55.065 - 
De  65 años y más 369.028 371.930 366.541 383.329 390.637 389.167 373.597 413.299 407.295 414.621 409.252 398.230 433.061 436.235 

De 75 y más  238.423 239.489 236.315 248.510 254.522 256.232 247.556 268.281 260.114 258.731 255.548 236.330 247.531 243.056 
Residentes en centros geriátricos 35.235 37.166 36.072 36.532 34.839 34.706 35.030 34.316 33.010 30.370 31.633 32.456 31.009 30.493 

Trab. de centros sanitarios de AP y AE  11.678 10.326 9.331 8.936 8.467 8.523 - - - - - - - - 
Trabajadores de centros geriátricos  4644* 5.018 4.619 4.632 4.548 4.535 - - - - - - - - 

SPRL Laborales/Mutuas 9.194 9.847 11.190 12.515 11.497 16.862 11.281 11.082 10.327 11.211 11.024 10.577 15.060 20.600 

Embarazadas 4.258 2.862 2.410 2.188 1.210 1.079 1.081 1.363 568 - - - - - 

Global Castilla y León 530.740 530.950 520.029 545.490 549.122 551.422 528.499 591.184 580.445 611.109 614.309 574.917 624.851 625.043 

*Incluye datos de vacunados en Valladolid, excluidos en la tabla B por no disponer de denominador para el cálculo de la cobertura. 
       

               

B.      Coberturas (%) T18-19 T17-18 T16-17 T15-16 T14-15 T13-14 T12-13 T11-12 T10-11 T09-10 T08-09 T07-08 T06-07 T05-06 

 60 a 64 años 26,78 27,35 27,21 28,48 28,39 29,04 28,1 33,45 32,79 39,16 40,58 43,56 41,41 - 

De  65 años y más 61,11 62,04 61,36 64,4 66,1 66,3 63,76 70,78 70,46 72,19 71,76 69,95 77,05 76,87 

De 75 y más  71,85 72,2 70,96 74,7 75,72 75,41 72,67 80,15 79,02 80,09 80,72 76,44 85,21 82,03 

Residentes en centros geriátricos 90,89 91,54 90,56 93,59 93,13 93,22 91,64 93,35 93,35 93,5 93,96 93,91 95,63 94,68 

Trab. de centros sanitarios de AP y AE* 34,02 30,08 26,89 26,04 24,37 24,45 - - - - - - - - 

Trabajadores de centros geriátricos 28,83 30,8 32,04 30,84 33,58 32,14 - - - - - - - - 

De 65 años y más (España) 54,4* 55,6 55,4 56,1 56,2 56,4 57 57,7 56,9 65,7 65,4 62,3 67,5 70,1 

Global Castilla y León 22,03 21,8 21,18 22,01 22 21,88 20,76 23,11 22,71 23,84 24,02 22,74 24,93 24,99 

*Desde la T13-14 en adelante se incluye solo personal del Sacyl (trabajadores sanitarios y no sanitarios de AP y AE), excluyendo trabajadores de geriátricos.      
**Datos provisionales (mayo 2019)    
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Figura 1. Evolución de la cobertura de vacunación antigripal en población de 65 años o más. Castilla y León y España, temporadas 2007-08 a 2018-19. 
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Figura 2. Evolución de la cobertura de vacunación antigripal en población de 60 a 64 años, Castilla y León, temporadas 2006-07 a 2018-19. 
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Figura 3. Evolución de la cobertura de vacunación antigripal en trabajadores del Sacyl, Castilla y León, temporadas 2013-14 a 2018-19. 
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ANEXO. Análisis por provincias. 
 
Tabla A1a. Coberturas de vacunación en profesionales de Atención Primaria (AP) por categoría profesional y provincia. Castilla y León, T2018-19. 
 ÁVILA BIERZO BURGOS LEON PALENCIA SALAMANCA 

 PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV (%) 

Trabajadores SANITARIOS                               

AUX. ENF., TEC. RX, LAB., AP. 32 29 90,63% 26 8 30,77% 55 25 45,45% 61 10 16,39% 32 13 40,63% 39 9 23,08% 

ENFERMERIA 253 84 33,20% 185 59 31,89% 393 203 51,65% 381 122 32,02% 217 92 42,40% 399 164 41,10% 

MEDICOS Y OTROS FACULT. 272 104 38,24% 182 64 35,16% 424 237 55,90% 402 121 30,10% 251 100 39,84% 426 200 46,95% 

MIR, FIR, QIR, EIR  41 7 17,07% 27 6 22,22% 35 14 40,00% 61 12 19,67% 28 15 53,57% 51 7 13,73% 

Otros   4     6     25     12     7     17   

Total trabajadores sanitarios 598 228 38,13% 420 143 34,05% 907 504 55,57% 905 277 30,61% 528 227 42,99% 915 397 43,39% 

Trabajadores NO SANITARIOS                               

Total trabajadores no sanitarios 106 19 17,92% 105 13 12,38% 227 55 24,23% 216 30 13,89% 130 34 26,15% 171 35 20,47% 

TOTAL trabajadores AP   704 247 35,09% 525 156 29,71% 1.134 559 49,29% 1.121 307 27,39% 658 261 39,67% 1.086 432 39,78% 
*PLANT: Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl. Excluidas embarazadas y estudiantes. NºVAC: Número de vacunados. 
CV(%):Cobertura        
                   
 SEGOVIA SORIA VA ESTE VA OESTE ZAMORA TOTAL AP 

 PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV (%) 

Trabajadores SANITARIOS                               

AUX. ENF., TEC. RX, LAB., AP. 26 20 76,92% 24 7 29,17% 38 12 31,58% 34 9 26,47% 26 9 34,62% 393 151 38,42% 

ENFERMERIA 176 76 43,18% 145 87 60,00% 289 91 31,49% 229 132 57,64% 259 88 33,98% 2.926 1.198 40,94% 

MEDICOS Y OTROS FACULT. 242 96 39,67% 160 100 62,50% 304 109 35,86% 256 140 54,69% 295 122 41,36% 3214 1.393 43,34% 

MIR, FIR, QIR, EIR  24 7 29,17% 19 2 10,53% 73 27 36,99% 69 23 33,33% 28 0 0,00% 456 120 26,32% 

Otros   18     9     7     5     7     117   

Total trabajadores sanitarios 468 217 46,37% 348 205 58,91% 704 246 34,94% 588 309 52,55% 608 226 37,17% 6.989 2.979 42,62% 

Trabajadores NO SANITARIOS                               

Total trabajadores no sanitarios 110 15 13,64% 80 21 26,25% 170 76 44,71% 131 26 19,85% 112 19 16,96% 1.558 343 22,02% 

TOTAL trabajadores AP   578 232 40,14% 428 226 52,80% 874 322 36,84% 719 335 46,59% 720 245 34,03% 8.547 3322 38,87% 
*PLANT: Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl. Excluidas embarazadas y estudiantes. NºVAC: Número de vacunados. 
CV(%):Cobertura         
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Tabla A1b. Coberturas de vacunación en profesionales de Atención Especializada (AE) por categoría profesional y provincia. Castilla y León, temporada 
2018-19. 

 ÁVILA BIERZO BURGOS LEON PALENCIA SALAMANCA 

 PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV (%) 

Trabajadores SANITARIOS                               

AUX. ENF., TEC. RX, LAB., AP. 357 100 28,01% 341 20 5,87% 1.018 250 24,56% 864 150 17,36% 407 93 22,85% 966 187 19,36% 

ENFERMERIA 431 115 26,68% 388 39 10,05% 1.217 462 37,96% 953 223 23,40% 480 149 31,04% 1.089 275 25,25% 

MEDICOS Y OTROS FACULT. 245 153 62,45% 214 90 42,06% 690 331 47,97% 576 217 37,67% 298 150 50,34% 686 316 46,06% 

MIR, FIR, QIR, EIR  16 13 81,25% 13 10 76,92% 161 55 34,16% 171 70 40,94% 54 23 42,59% 261 110 42,15% 

Otros   0     1     0     0     10     17   

Total trabajadores sanitarios 1.049 381 36,32% 956 160 16,74% 3.086 1098 35,58% 2.564 660 25,74% 1.239 425 34,30% 3.002 905 30,15% 

Trabajadores NO SANITARIOS                               

Total trabajadores no sanitarios 337 106 31,45% 332 53 15,96% 767 162 21,12% 879 235 26,73% 439 96 21,87% 985 209 21,22% 

TOTAL trabajadores AE   1.386 487 35,14% 1.288 213 16,54% 3.853 1260 32,70% 3.443 895 25,99% 1.678 521 31,05% 3.987 1114 27,94% 

*PLANT: Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl. Excluidas embarazadas y estudiantes. NºVAC: Número de vacunados. CV(%):Cobertura                           

 SEGOVIA SORIA VA ESTE VA OESTE ZAMORA TOTAL AE 

 PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV(%) PLANT* NºVAC CV (%) 

Trabajadores SANITARIOS                               

AUX. ENF., TEC. RX, LAB., AP. 326 103 31,60% 281 84 29,89% 770 303 39,35% 597 141 23,62% 440 88 20,00% 6.367 1.519 23,86% 

ENFERMERIA 350 133 38,00% 304 125 41,12% 1.012 446 44,07% 720 189 26,25% 518 142 27,41% 7.462 2.298 30,80% 

MEDICOS Y OTROS FACULT. 261 120 45,98% 183 97 53,01% 559 367 65,65% 434 203 46,77% 290 133 45,86% 4.436 2.177 49,08% 

MIR, FIR, QIR, EIR  66 5 7,58% 12 6 50,00% 219 109 49,77% 147 56 38,10% 36 7 19,44% 1.156 464 40,14% 

Otros   3     0     225     8     5     269   

Total trabajadores sanitarios 1.003 364 36,29% 780 312 40,00% 2.560 1450 56,64% 1.898 597 31,45% 1.284 375 29,21% 19.421 6.727 34,64% 

Trabajadores NO SANITARIOS                               

Total trabajadores no sanitarios 373 87 23,32% 282 116 41,13% 775 273 35,23% 710 129 18,17% 484 163 33,68% 6.363 1.629 25,60% 

TOTAL trabajadores AE  1.376 451 32,78% 1.062 428 40,30% 3.335 1723 51,66% 2.608 726 27,84% 1.768 538 30,43% 25.784 8.356 32,41% 

*PLANT: Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl. Excluidas embarazadas y estudiantes. NºVAC: Número de vacunados. CV(%):Cobertura        
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Tabla A1c. Cobertura de vacunación en trabajadores de la Gerencia de Emergencias Sanitarias por provincia. Castilla y León, temporada 2018-19. 
 
Provincia PLANTILLA NºVAC NºVAC (sanit)* CV (%)**   
AVILA 24 26 14 58%   
BURGOS 48 25 25 52%   
LEÓN 24 7 7 29%   
BIERZO 12 18 9 75%   
PALENCIA 24 22 18 75%   
SALAMANCA 36 20 20 56%   
SEGOVIA 12 20 6 50%   
SORIA 12 10 7 58%   
VALLADOLID 94 127 67 71%   
ZAMORA 36 6 6 17%   
CASTILLA y LEÓN 322 281 179 56%   
Plantilla oficial a 31/12/2018 facilitada por Dirección de RRHH de Sacyl. NºVAC: Número de vacunados excluidos estudiantes (*) solo trabajadores sanitarios 

**Cobertura calculada solo con trabajadores sanitarios (excluye no sanitarios y estudiantes)    
 
  



13 
 

Tabla A2a. Cobertura de vacunación en trabajadores de centros geriátricos por provincia. Castilla y León, temporada 2018-19. 

 Trabajadores sanitarios Trabajadores no sanitarios  TOTAL 
Provincia Población  NºVAC CV(%) Población  NºVAC CV(%) Población NºVAC CV (%) 
AVILA 851 277 32,55% 439 192 43,74% 1.290 469 36,36% 
BURGOS 1.362 401 29,44% 716 206 28,77% 2.078 607 29,21% 
BIERZO 469 103 21,96% 203 71 34,98% 672 174 25,89% 
LEÓN 1.101 219 19,89% 958 211 22,03% 2.059 430 20,88% 
PALENCIA 928 471 50,75% 413 140 33,90% 1.341 611 45,56% 
SALAMANCA 1.848 446 24,13% 1.387 341 24,59% 3.235 787 24,33% 
SEGOVIA 854 339 39,70% 401 129 32,17% 1.255 468 37,29% 
SORIA 579 146 25,22% 543 112 20,63% 1.122 258 22,99% 
ZAMORA 614 171 27,85% 424 87 20,52% 1.038 258 24,86% 
CASTILLA y LEÓN 8.606 2.573 29,90% 5.484 1.489 27,15% 14.090 4.062 28,83% 
*Excluye Valladolid para el cálculo de las coberturas por no disponer de denominadores 
NºVAC: Número de vacunados. CV(%):Cobertura      

 
Tabla A2b. Número trabajadores de servicios de prevención de riesgos laborales y mutuas vacunados de gripe por provincia. Castilla y León, T2018-19. 
Provincia Nº VAC ≤ 59 años Nº VAC 60-64 años Nº VAC ≥65 años TOTAL 
AVILA 490 72 8 570 
BURGOS 1.558 216 11 1785 
LEON 714 147 21 882 
PALENCIA 414 219 3 636 
SALAMANCA 657 140 12 809 
SEGOVIA 320 61 0 381 
SORIA 323 38 0 361 
VALLADOLID 2.888 431 26 3345 
ZAMORA 343 77 5 425 
CASTILLA y LEÓN 7.707 1.401 86 9194 
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Tabla A3a. Coberturas de vacunación en residentes de centros geriátricos por provincias, Castilla y León, temporada 2018-19. 
 
  RESIDENTES DE CENTROS GERIÁTRICOS 
Provincia Población Nº Vacunados CV (%) 
AVILA 3.227 2.946 91,29% 
BURGOS 6.577 6.062 92,17% 
LEÓN 6.241 5.574 89,31% 
PALENCIA 3.188 2.984 93,60% 
SALAMANCA 6.997 6.012 85,92% 
SEGOVIA 2.905 2.651 91,26% 
SORIA 2.424 2.229 91,96% 
VALLADOLID 3.995 3.719 93,09% 
ZAMORA 3.211 3.058 95,24% 
CASTILLA y LEÓN 38.765 35.235 90,89% 
CV: cobertura vacunal (%)  
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Tabla A3b. Coberturas de vacunación en embarazadas por provincias, Castilla y León, temporada 2018-19. 
 

 EMBARAZADAS 
Provincia Población*  Nº Vacunadas CV (%) 
AVILA 572 246 43,01% 
BURGOS 1.745 831 47,62% 
LEÓN 1.953 479 24,53% 
PALENCIA 678 254 37,46% 
SALAMANCA 1.576 553 35,09% 
SEGOVIA 631 293 46,43% 
SORIA 431 234 54,29% 
VALLADOLID 2.702 1.209 44,74% 
ZAMORA 628 159 25,32% 
CASTILLA y LEÓN 10.916 4.258 39,01% 
*Fuente: RENA, nacidos en 2018 en los meses de enero a julio y noviembre-
diciembre. CV: cobertura vacunal (%) 

 
 
 
 


